
 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Via Claudio, 21 - 80125 - Napoli          Determina n.55/2023_Integrazione e modifica Determina n.132/2022 

Tel. + 39-081-7683767     fax +39-081-7685925                            
 

 

1 

DETERMINA N. 55/2023 
 
Oggetto: Determina per la modifica delle condizioni del contratto stipulato per la fornitura di un servizio 
di facchinaggio e conferimento a discarica - Codice C.I.G.:  Z3738A62E9 di cui alla Determina a contrarre 
n. 132 del 14.12.2022  
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art.29, co.13, lett. e), “Dipartimenti”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con 
D.R. n. 2041 del 20.06.2016 ed in particolare l’art.55 “Principi generali”, co. 2, e l’art.56 “Riparto di 
competenze in caso di procedure ordinarie di affidamento”, co. 2 e 3; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle 
Tecnologie dell’Informazione, emanato con D.R. n.103 dell’11.01.2013; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” e succ. mod. e int.;  
 
VISTO l’art.36 “Contratti sotto soglia” del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTA la Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 del DL n. 32 del 18/04/19; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 5 “Responsabile del procedimento” e 6 
“Compiti del responsabile del procedimento”; 
 
VISTE le Linee Guida di attuazione del D.lgs. n.50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC, ed in particolare: a) Le Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; b) Le Linee Guida n.4 “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 
 
VISTA la Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019 del DL n. 32 del 18/04/19; 
 
VISTA il L. n.120/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale; 
 
VISTO art. 51 del D. L. n. 77 del 31.05.2021, “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”, 
conv. in L. 108/2021; 
 
VISTO L’Art. 29 D.L. 4/2022 del 27.01.2022, cd. “Decreto Ristori”; 
 
CONSIDERATO che con determina n. 132 del 14.12.2022, Codice CIG: Z3738A62E9, il Direttore del 
Dipartimento di Ingegneria elettrica e delle Tecnologie dell’Informazione ha approvato l’affidamento 
diretto, ai sensi del art. 36, c. 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, così come modificato dall’art.51 D.L. n. 77/2021 



 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Via Claudio, 21 - 80125 - Napoli          Determina n.55/2023_Integrazione e modifica Determina n.132/2022 

Tel. + 39-081-7683767     fax +39-081-7685925                            
 

 

2 

conv. in L.108/2021, della fornitura di: un servizio facchinaggio e di un servizio di conferimento a discarica, 
avente le seguenti caratteristiche: 

1) Servizio di facchinaggio:  
- Oggetto: movimentazione e riposizionamento nei vari locali di arredi come armadi, scrivanie, sedie, 

tavoli ecc., compreso ogni onere e magistero per dare l’opera compiuta a regola d’arte,  
- Manodopera: impiego di n.3 unità di personale – qualifica: operaio comune,  
- Durata: 8 giorni lavorativi di 8 ore, per un totale complessivo di 192 ore di lavoro; 
- Tempi di esecuzione: n. 3 giornate lavorative da svolgere subito, a seguito della stipula e n. 5 giornate 

lavorative successive da concordare in coordinamento con la Direzione Lavori di risanamento 
conservativo, adeguamento normativo e funzionale di alcuni locali dipartimentali presso la sede del 
D.I.E.T.I. in fase di aggiudicazione; 
2) servizio di conferimento a discarica: 

- Oggetto: Raccolta, trasporto e conferimento a discarica di rifiuti non pericolosi, da svolgere a seguito 
della stipula 
alla ditta ARCOMETAL S.R.L., con sede in Via Circumvallazione esterna, S.C. VIII traversa- 80126 Casoria 
(NA) – P.IVA 07518961219, per un importo pari a € 8.000,00 oltre IVA; 

 
CONSIDERATO che nell’ambito di tale procedura di acquisto, il DIETI si riservava la facoltà di estendere la 
fornitura, agli stessi prezzi, patti e condizioni, ai sensi dell’art. 106, c.12, D. Lgs. 50/2016, nei limiti del 
quinto d’obbligo e che la ditta aggiudicataria, in data 19.12.2022, con l’adesione al contratto di cui al Buono 
d’ordine n. 118/2022 e suo Allegato, ha specificatamente accettato tale condizione contrattuale; 
 
CONSIDERATO che in data 21.06.2023 a mezzo PG_2023_73647, il Referente dell’acquisto, Ing. Massimo 
Bellucci, ha inoltrato richiesta di variante ex art. 106, commi 1 e 12 D.Lgs n. 50/16 ss.mm.ii. del contratto 
ancora in essere, di cui alla determina n. 132 del 14.12.2022, nella quale si specificava la necessità di 
procedere alla variazione del contratto per un importo complessivo pari ad € 5.600,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che, come relazionato dal Referente, il contratto è ancora in corso di esecuzione in quanto il 
completamento della fornitura è subordinato alla pianificazione della consegna degli Arredi acquisiti dal 
DIETI a mezzo adesione all’Accordo Quadro dell’Ateneo - LOTTO 1 - Arredi didattici, di ufficio e di biblioteca; 
 
VISTO che nelle more dell’esecuzione, come relazionato dal Referente, sono sopravvenuti i due seguenti 
eventi successivi, imprevisti ed imprevedibili: 

1. La ripartizione edilizia di Ateneo ha richiesto di effettuare lavori urgenti e indifferibili funzionali 

all’acquisizione del CPI dell’edificio 3, da cui è scaturita la necessità di liberare i locali al piano 

quarto dello stesso per effettuare la messa a norma del solaio di copertura.  

2. L’arrivo di nuove unità di personale tecnico amministrativo e afferente al corpo docente che ha 

richiesto una nuova ripartizione degli spazi interni degli edifici 2 e 3 del DIETI con conseguente 

necessità di liberare alcune aree degli stessi e di ridistribuire il materiale esistente in altre.  

da cui scaturisce l’urgenza di adempiere alle sopravvenute esigenze per un importo complessivo 

quantificato in € 5.600,00 oltre IVA attraverso una fornitura supplementare da affidare alla ditta 

ARCOMETAL S.R.L.; 

 

CONSIDERATO che nella fattispecie ricorrono i requisiti per l’attivazione della procedura di variante in corso 

d’opera prevista dall’art. 106, c. 1 lettera b) e lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto la fornitura 

supplementare si rende necessaria per motivi sopravvenuti ed imprevisti e non altera la natura del 



 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Via Claudio, 21 - 80125 - Napoli          Determina n.55/2023_Integrazione e modifica Determina n.132/2022 

Tel. + 39-081-7683767     fax +39-081-7685925                            
 

 

3 

contratto, ed inoltre, per motivi economici e di efficienza dell’azione amministrativa, rende funzionale 

l’estensione della fornitura originaria; 

CONSIDERATO che la ditta aggiudicataria, come relazionato dal Referente, risulta aver sin qui 
correttamente eseguito i servizi di facchinaggio e smaltimento richiesti consentendo l’esecuzione dei lavori 
di rifacimento delle stanze della Direzione e della Segreteria; 
 
CONSIDERATO che la aggiudicataria ARCOMETAL S.R.L. si è, pertanto, dimostrata affidabile; 
 
VISTO che il Referente della procedura propone di procedere alla variazione del contratto per un importo 
complessivo pari ad € 5.600,00, di cui € 1.600,00 oltre IVA quale variazione in quinto d’obbligo per i servizi 
di smaltimento del materiale e € 4.000,00 oltre IVA quale variazione del 50% del contratto iniziale per i 
servizi di facchinaggio; 
 
VISTA l’urgenza e considerata l’opportunità che il DIETI procedere all’estensione della fornitura del servizio 
facchinaggio e conferimento a discarica - Codice C.I.G.:  Z3738A62E9, ancora in essere, di cui alla determina 
n. 132 del 14.12.2022, tanto avvalendosi della facoltà di estensione in quinto d’obbligo ex art. 106, c.12 
D.Lgs. n. 50/2016, per un importo di € 1.600,00 oltre IVA, quanto della procedura di variante in corso 
d’opera entro il 50% del contratto iniziale ex art. 106, c1, lett. b) e lett. c) D.Lgs. n. 50/2016, per un importo 
di € 4.000,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che il presente provvedimento ha per oggetto l’estensione della fornitura di: un servizio di 
facchinaggio e conferimento a discarica - Codice C.I.G.:  Z3738A62E9, di cui alla Determina a contrarre n. 
132 del 14.12.2022 – B.O. n. 118/2022; e che tale estensione si perfeziona attraverso lo scambio di lettere 
commerciali, consistenti nell’accettazione dell’ordine diretto d’acquisto, da registrare, mediante ordine 
cartaceo, nella procedura di gestione della contabilità U-GOV in uso presso l’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che l’estensione della fornitura di cui al presente provvedimento trova copertura contabile sulla 
unità analitica: UA.00.DIPIETI e, in particolare, sui seguenti progetti e conti del Bilancio Unico di Ateneo di 
Previsione Annuale Autorizzatorio per l’esercizio contabile 2023, di cui è stata verificata la disponibilità dal 
Responsabile Amministrativo: 
Codice progetto: “000010_Budget_economico_Funzionamento_2016---Dotazione ordinaria esercizio 2016”; 
Responsabile scientifico: Prof. F. Villone; scad. 31.12.2023;   

• codice conto: CA.04.41.04.04.04 (Traslochi e facchinaggio) - Rif. RDA_116_2022_Ref. Bellucci variante in 
corso d’opera- importo di € 4.880,00 IVA inclusa, vincolo contabile n. 6681/2023;  

Codice progetto: “000010_Budget_economico_Funzionamento_2019---Dotazione ordinaria esercizio 2019- 
Budget economico”; Responsabile scientifico: Prof. F. Villone; scad. 31.12.2023;   

• codice conto: CA.04.41.04.04.03 (Smaltimento rifiuti) - Rif. RDA_116_2022_Ref. Bellucci - quinto 
d’obbligo- importo di € 1952,00 IVA inclusa, vincolo contabile n. 8794/2022;  

 
VISTE le dichiarazioni Sostitutive rilasciate e rese a margine della Determina n.132/2022 dai soggetti coinvolti 
nella procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 76 del D.P.R. 445/2000 e del P.I.A.O (2022-24), i quali non hanno 
comunicato successive modifiche, con particolare riguardo alla mis. B12_S, circa l’assenza di conflitto d’interesse, 
l’obbligo di astensione e l’inesistenza di situazioni di incompatibilità previste dalle norme vigenti in relazione allo 
specifico oggetto di questa procedura di affidamento; 

 
DETERMINA 



 
 

_____________________________________________________________________________________ 

Via Claudio, 21 - 80125 - Napoli          Determina n.55/2023_Integrazione e modifica Determina n.132/2022 

Tel. + 39-081-7683767     fax +39-081-7685925                            
 

 

4 

 
Per tutte le motivazioni descritte in premessa che qui si intendono integralmente riportate,  

1. di approvare la proposta di variante in corso d’opera ed estensione della fornitura di cui al 
PG_2023_73647, formulata dal Referente dell’acquisto, per un importo complessivo di € 5.600,00 
oltre IVA e perciò 

2. procedere alla modifica del contratto di fornitura di un servizio di facchinaggio e conferimento a 
discarica - Codice C.I.G.:  Z3738A62E9 di cui alla Determina a contrarre n. 132 del 14.12.2022 – B.O. 
n. 118/2022, affidato alla ditta ARCOMETAL S.R.L., con sede in Via Circumvallazione esterna, S.C. 
VIII traversa- 80126 Casoria (NA) – P.IVA 07518961219 ed in particolare: 
A) di avvalersi della facoltà di estendere la fornitura, agli stessi prezzi, patti e condizioni, ai sensi 

dell’art. 106, c.12, D. Lgs. 50/2016, nei limiti del quinto d’obbligo per un importo di € 1.600,00 
oltre IVA per i servizi di smaltimento; 

B) di procedere alla variazione in corso d’opera, ai sensi dell’art. 106, c.1, lett. b) e lett. c) D.Lgs. n. 
50/2016 ss.mm.ii, per la fornitura di servizi di facchinaggio, entro il 50% del contratto iniziale, 
per un importo di € 4.000,00 oltre IVA; 

3. di approvare, pertanto, la spesa complessiva di € 5.600,00 oltre IVA, la cui copertura economico-
finanziaria è garantita a valere sull’Unità analitica: UA.00.DIPIETI e, in particolare, sul progetto e 
conto del Bilancio Unico di Ateneo di Previsione Annuale Autorizzatorio per l’esercizio contabile 
2023 indicato nelle premesse del presente provvedimento;  

4. di proporre alla ditta ARCOMETAL S.R.L., con sede in Via Circumvallazione esterna, S.C. VIII 
traversa- 80126 Casoria (NA) – P.IVA 07518961219 di fornire in sede di variazione del contratto di 
fornitura di cui al Codice C.I.G.:  Z3738A62E9 – B.O. n.118/2022, la fornitura di un ulteriore servizio 
di facchinaggio di natura identica a quello previsto nella Determina n. 132/2022, per un importo di 
€ 4.000,00 oltre IVA; 

5. di approvare lo schema di lettera commerciale di cui ai Buoni d’ordine cartacei che saranno 
generati dalla procedura di contabilità U-GOV in relazione all’affidamento suddetto e loro allegati; 

6. di confermare le ulteriori determinazioni di cui alla determina n. 132/2022 e dagli atti ad essa 
consequenziali;  

7. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

8. Ai sensi dell’art. 1, c.2, lett.b) L. n. 120/2020, per il presente provvedimento, relativo ad 
affidamento d’importo inferiore ai € 40.000,00, non è previsto l’obbligo di pubblicazione sul sito 
web di Ateneo, nella sezione Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, 
come richiamato dall’art.1 co. 32 della L.190/2012 e dall’art.37, co. 1, lett b), D. Lgs 33/2013 e 
ss.mm.ii. 
 
 
Napoli, 22 giugno 2023                    Il Direttore 

                                                                                                                                            F.to Prof. Fabio Villone 


